ü

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRAS!L

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

NUMERO DE INSCRIÇÁO

09.357.880/0001-22
MATRIZ

CoMPROVANTE DE |NSCR|çÁO E OE STTUAÇÃO
CADASTRAL

23/09/1980

NOME EMPRESARIAL

SINDICATO DOS OOONTOLOGISTAS NO ESTADO DA PARÁIBA

ÍlTulo oo ESTABELEC|MENÍo (N(fME oE FANTASIÁI

DEMAIS

cÓotco E DEscRlÇÁo o AT,vtDAoE EcoNÔMlca PR,NctPÂt

94.í2-0-99 - Outras atividadês associatiyas p.oÍissionais

cÔorcoE oEscRrÇÁo oAS ATTVToADES EcoNÔMrcAS sEcuNoARrA§
Não informada

cóDt§o E oEscRtÇÃo oa NAÍuREzÁJURlDtca
399-9 - Associaçâo Privada

LOGRAOOURO

AV DOI,I PEORO II
NÚMERO

987
COMPLEMENTO

SALA 20,ú

CEP

58.0í3-t20
AAIRRO/DISÍRITO

CENTRO
MUNICiPIO

JOAO PESSOÂ PB

ENOEREÇO ELETRÔNICC

DUARTE_JPE.2oí o@HOTMATL.COM
TELEÉONÊ

(8s) 32216496/ (83) 88146098

ENTE FEDERATÍVO RESPÔI,ISÀVEL (EFR}

SIIUAÇÃO CADASTRA!

ATIVÀ
OATA OA SITUAçÀO CADASTRÁL

05r0.t /20,í I

MOÍ|VO OÉ SrUAÇÀO CADASÍR^|

SITUÀÇÁO ESPECIAL DArÂ DA SrlUlÇÀO ESPE CrAr

OAlO5l2O23,12t04 âbout:blênk

Aprovado pela lnstruÉo Normativa RFB n'1.863, de 27 de dezêmbro de 2018

Emitido no dia 08/05/2023 às 12:04:41 (data e hora de Brasília).

aboutiblank 111

Página: 1/'l

).rlrtlJ\iúLirr I \, L
Sindicado dos Odontologistas no Estàdo dà Paraiba

Av. Dom Pedro l, No 18, Emprêsarial lndependência, Sala 201(2o andar), Centro, João
Pessoa PB CEP 58013-021 . NOSSOS CONTATOS: Telefone - (83) 3221-6496.
Email: sindodontopb@gmail.com

Oficio CIRCULAR PREFEITO E VEREADORES
060512023 João Pessoa, 05 de maio de 2023.

Excelentíssimo Prefeito e Vereadores do Município de Lucena/PB

O Sindicato dos Odontologistas no Estado da Paraíba, SINDODONTO/PB,
CNPJ 09.357.88010001-22 entidade sindical de primeiro Grau, pessoa jurídica
de direito privado, registrado no MTB, sob o no 012.000.01349.1 com sede na
Av. Dom Pedro l, no 18, 20 andar sala 20í, Empresarial lndependência, Praça
da lndependência, Centro João Pessoa PB, CEP 58020-544, reprêsentante da
categoria "CIRURGIÔES DENTISTAS' com base tenitorial em todo o Estado
da Paraíba representado neste na pessoa de sua atual Presidente Dra. Joana
Batista Oliveira Lopes, e, de conformidade com o disposto no inciso lll, do art.
8o da CF/88 vem a presença de Vossas Excelências informar e requerer o
seguinte:

I . DA INFORMAÇAO:

lnformamos que a Prefeitura de Lucena náo cumpre a Lei Federal 3999/1961
que estabelece a Jornada de Trabalho e salário mínimo profissional dos
Cirurgiões Dentistas definido na lei Federal 3999 de 1961.

ll - REQUER: Providências de Vossa Excelência em caráter dê urgência
para o cumprimento, implantação e pagamento do salario mínimo
profissional determinado pela Lei 3999/1961 porjornada de trabalho;
ll a 1 - . JORNADA DE TRABALHO DE 20 horas R$ 3.906,00 (três mil
novecentos e seis reais) + NYo de adicional de insalubridade va,or
R$1562,40 = R$ 5468,40 mais as garantias dos direitos trabalhistas
garantidos na Constituição Federal, Constituição Estadual, Lei Organica
do Município, êstatuto do servidor público, regime jurídico único e
PCCR};
ll - a 2- . JORNADA DE TRABALHO DE 30 HORAS 6.346,40 (Seis mil

trezentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos) + 40% de adicional
de insalubridade valor R$ 2.538,56 = R$ 8.884,96 mais as g tias dos

Estado,direitos trabalhistas garantidos nas leis do Estado; (Cons
estatuto do servidor público, regime jurídico único e PCCR),

titu

?

r Sindicado dos Odontologistas no Estado da PaÍaiba

ll - a. 3 -. JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS RS 11.716,80
(Onze mil setecentos e seis e oitenta reais) + 40% de adicional de
insalubridade valor R$ 4.686,72 = R$ 16.403,52 as mais as garantías dos
direitos trabalhistas garantidos nas leis do Estado; (Constituiçáo do Estado,
estatuto do servidor público, regime jurídico único e PCCR);

II - DA JUSTIFICATIVA DO REQUERIDO:
E inadmissível, vergonhoso e injusto que os Cirurgiões Dentistas lotados na
Secretaria de Saúde do Município prestando serviços de saúde ao SUS
recebam os salários incompatíveis com a relevância e grau superior de uma
profissão que cuida e salva vidas. mais baixos do País. Uma total
desobediência ao salário mínimo profissional da categoria previsto na lei
Federal 3999/1961 e na Constituição Federal que diz in verbis:
Art. 39. A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios instituirão
conselho de política de administração e remuneração de pessoal, integrado por
servidores designados pelos respectivos Poderes. (Redação dada pela
Emenda Constitucional no 19, de 1998) (Vide ADI n' 2.1 35)

§ 1'A fixação dos padrões de vencimento e dos demais componentes do
sistema remuneratório observará: (Redação dada pela Emenda Constitucional
no 19, dê 1998)
| - a natureza, o grau de responsabilidade e a complexidade dos cargos
componentes de cada carreira; (lncluído pela Emenda Constitucional no

í9, de 1998)
Os cirurgiões Dentistas são profissionais de GRAU SUPERIOR e exercem
suas atividades com alto grau de complexidade e responsabilidade, por
serem responsáveis por um dos. mais complexos sistemas do corpo
humano (SISTEMA ESTOMATOGNATICO).

Esperamos contar com a sensibilidade Publica de Vossas Excelências
para pÍomover ações junto ao exêcutivo objetivando corrigir as injustiças
com tão importante categoria por ser uma questão de direito e de justiça.

Aguarda acatamento e providências.

Presidente

Av. Dom Pedro l, No í6, Empresarial lndêpêndência, Sala 20í(20 ãnder), Cênlro, João Pêssoa PB CEP 5EOl?
02r. ,VOSSOS CO,VrÁTOS: Tetêíonê - (E3) 3221- 96.
Email: sandodontopb@gmail.com

RELATÓRIO DE PROCESSOS

Sistema de Protocolo Eletrônico

Preíeitura Municipal de Lucena

Aguardando Recebimento

PROTOCOLO SOLICITANTE

00572t2023
SINDICAÍO DOS ODONTOLOGISTAS NO
ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA DE LUCENA

PIlOIOC.JLO GEIiÀL

PREFEITURA DE LUCENA

RECEII A , DIGIIÀLIZACAO

TIPO

REOUERIMENTO

ORIGEM DESTINO DATA

0A10512023 12:'14.41

Página 1 de 2 OAlO5l2O23 12:20:Og

rí

1